76. Beatificatio est quadam permiffio, feu conceffio a Summo Pontifice alicui Provincie, vel Religioni indulta, ut poffit aliquem Beatum nominare, deo Officium recitare, & Miffam celebrare. Non tamen est ultimum Ecclefie

judicium de illius gloria, sicut Canonizatio; & ideo non distinguitur essentialiter a Canonizatione, sed tantum secundum magis, & minus perfectum. Tract. 21. cap. 10. num. 46. 47. Beatus potest etiam appellari Sanctus, non tamen utendo hoc nomine ad significandum, cum esse canonizatum. num. 48. Beatus non est exhibendus publicus cultus, qui non sit expresse permixtus in Bulla beatificationis, num. 49. Quare si Pontifex designat locum, vel personas, quibus concedit Officium, vel Missam de Beato, non licet alibi, vel ab aliis de eo celebrare. num. 50. Nequeunt Beati in publicis litanis invocari, aut eorum Reliquiæ in processionibus deferri, vel eis templa dedicari: possunt tamen cum radiis pingi, eisque erigi altare, vel Capella ibique eis statua, vel imago collocari, & corpus exponi. num. 59. 60. 61.

77. Cultus, alius est publicus, alius privatus. Publicus cultus est, non qui coram aliis exhibetur, sed qui nomine totius Ecclesiæ, & tanquam ab ea institutus deservit; ideo si aliquis cultus fiat, etiam a fidelibus totius Civitatis, vel Provinciæ, si non sit auctoritate publica institutus ad colendos sanctos, ut Missa, Officium &c. non dicitur publicus sed privatus. Tract. 21. cap. 10. num. 63. Nullus publicus cultus personis, cum signis sanctitatis decedentibus, nondum canonizatis, aut beatificatis deferri licite potest; bene vero cultus privatus. num. 64. Possunt eorum imagines sine radiis pingi, & non solum in domibus privatis, sed etiam in templis, & in altaribus, etiam inter Canonizatos collocari. num. 69. Licet etiam ad eorum sepulchrum orare, non tamen tabellas, seu vota appendere vel lumina accendere inconsulto Ordinario. num. 71. Licet eos sanctos appellare, sed cum addito: Sanctus vir: Sanctus Pater. num. 73. De his non licet Missam celebrare: altare privatum, aut sacellum eis dedicare: jejunium publicum indicere: aut votum a populo offerri: aut reliquias publice adorandas

exponere, vel in altari collocare. num. 74. Licet tamen esse eorum vestes, capillos, & alias eorum reliquias servare, & venerari in eorum honorem, votum privatum offerre: in die obitus anniversario a servilibus abstinere, & in vigilia jejunare: aliquos psalmos, vel orationes privatas recitare, non tamen de eis Officium facere, vel commemorationem addere. num. 75. 78. Si qui, ante Decretum Urbani VIII., ab immemorabili colebantur cum Missa, & Officio &c. eo cultu privandi non sunt. num. 79.

78. Certum est apud omnes Catholicos licitum esse Sacrarum imaginum usum, etiam Dei Patris, & cuiuslibet Personæ SS. Trinitatis. num. 81. De Fide est Sacras imagines esse adoratione dignas. num. 86. Adorandæ sunt eadem adoratione, ac id quod representant. Tract. 21. c. 10. nu. 91. Per se licitum est apparentes in visionibus imagines Christi, aut Sanctorum absolute adorare, atiamsi dubitetur, an sub illis deliteat Dæmon, vel ipse eas formaverit; dummodo in adorante adsit recta intentio, & affectus; nec in hoc adest erroris, aut idololatriæ periculum. Consulendum tamen est, ne facile præbeat assensus sub illa imagine loquenti, maxime a mulieribus; ideoque illis credendum non est, donec constet a Deo esse. Quamvis in casu dubii, an auctor imaginis sit dæmon, liceat abstinere a veneratione illius; semper tamen illicitum est, illi conviciari, & sannas ostendere. num. 95. & Tract. 20. cap. 6. num. 16. 19. Sacræ imagines vere, proprie, & in se ut quod adorantur. nu. 96. Nomina Sacra, & omnia ad divinum cultum destinata, ut sunt Sacramenta, Calices, Altaria, Sacerdotalia indumenta, &c. adoranda sunt, ut quod eadem adoratione ac Deus, vel Christus. num. 97. Nullum datur præceptum naturale divinum aut Ecclesiasticum de usu, & adoratione Sacrarum imaginum, sed hoc sola communis fidelium consuetudine, quæ habet vim legis introductum est: ex quo usu oritur duplex præceptum: affirmativum

num eas adorandi quando opus sit, vel ad fidem constantiam, vel ad scandalum vitandum; & negativum, eis injuriam non inferendi. n. 98.

79. De Fide est Sandorum Reliquias esse adoratione dignas, sacro honore habendas, & magna reverentia ab omnibus tractandas. Tract. 21. cap. 10. nu. 99. Adorandæ sunt eadem adoratione ac personæ quorum sunt reliquiæ. nu. 100. Ad cultum privatum reliquiarum sufficit certitudo moralis de earum veritate; ad cultum vero publicum requiritur Episcopi approbatio, seu recognitio. num. 103. 104. Licet eas decenter ornatas ad colium suspensas portare, secluso irreverentia periculo. num. 106. Probabilissimum est eum, qui quando furatur, moechatur &c. secum habet reliquias, non committere speciale peccatum contra earum cultum. num. 107. Reliquias ab infidelibus surripere licitum est: eas vero etiam ex devotione ab alio fidei furari, aut de eis aliquid detrahere, est peccatum mortale furti, & sacrilegii, cuius gravitas non mensuratur ex quantitate, sed ex qualitate, & raritate Reliquiæ, & ex contritione ejus a quo auferitur. num. 108. Peccant mortaliter Duces, vel milites in bello iusto, capta Civitate, si Reliquias ab Ecclesiis surripiant. num. 113. Sacras Reliquias extra capsulas positas publicæ venerationi exponere non licet. num. 114. Exponere Sacras Reliquias hac principali intentione, ut elemosinæ augeantur, non est simonia, nec culpa mortalis. num. 115. Simonia est Sacras Reliquias, aut cereas formas (vulgò Anguis Dei) vendere: Possunt tamen vendi, ratione materiæ, & expensarum in eis alportandis, vel orandis; sed non plus quam materia ipsa, vel expensæ æstimantur. Dicitur Agnus pingere, deaurare &c. illicitum est, & sub excommunicatione latæ sententiæ prohibitum. Dicitur cereas formas, & Sacras Reliquias tangere, cum reverentia tamen, etiam laicis licitum est. num. 116. 118.

80. Vasa sacra, vestimenta Sacerdotalia, & aliæ res Sacræ ad Dei cultum

specialiter destinata eadem veneratione venerandæ sunt ac Deus, seu Christus, ac proinde adoratione Latræ. Tract. 21. cap. 10. num. 119. 120. Vestes sacras, & vasa non consecrata reverenter tangere, & contrectare etiam laicis utriusque sexus licet: si vero consecrata sunt, ut Calix, Patena, & Ara, vel immoderate corpus Christi tangant; ut Corporale; si a laicis, secluso contemptu, & irreverentia tangantur, erit veniale: at Calix, in quo est Sanguis, vel Patena, aut Pixis in quibus sit Christi corpus, seclusa gravi necessitate, contingit nequit sine gravi peccato, nisi a Sacerdote, vel Diacono. num. 125. &c. Corporalia, & purificatoria saltem prima vice lavanda sunt a Diacono. 129. Rebus sacris profanos retinent propriam formam, uti ad profanos usus nefas est, & grave peccatum. n. 139. Res sacra, aut vasa consecrata si per fractionem, consecrationem, aut benedictionem amiserint, adhuc in profanos usus converti non debent. Ipsa quoque signa, & saxa Ecclesiæ diruta, in alia Religiosa loca construenda infirmi debent. n. 145. 146. Ut Calix consecratus ad profanos usus converti possit, suppositis aliis requisitis ad alienationem, (de quibus alibi) debet ejus materia igne, aut ferro ita immutari, quod totaliter priorem formam amittat. num. 147. Res profana, mutata forma, ad usus Ecclesiasticos converti possunt: si immutata figura applicentur ad usus Ecclesiasticos, debent prius ab Episcopo, vel alio facultatem habente benedici. num. 148. 149. Regulares privilegiati possunt vestes, & alios pannos profanos in paramenta &c. convertere. num. 150. Hic non agitur de reliquis actibus exterioribus Religionis, nempe de Sacrificiis, Oblationibus, Primitiis, Decimis, Voto, & juramento, quia alibi propriam sedem habent.

§. III.

De Superstitione, & ejus speciebus.

81. Superstitio est vitium Religioni oppositum secundum excessum, in quantum exhibet cultum Divinum, vel cui non debet, vel eo modo quo non debet. Tract. 21. cap. 11. n. 1. Duplex est species superstitionis; nempe superstitione indebiti modi colendi: & superstitione ratione rei cultæ. Prima subdividitur in duplicem aliam speciem, scilicet in eam, per quam exhibetur Deo cultus falsus, seu perniciosus; qui rursus duplex esse potest, nam potest esse falsus, vel ratione rei significatæ, ut si quis coleret Deum ceremoniis judaicis, divinis Officiis turpia miseret, miracula falsa prædicaret; vel ex parte colentis, ut si quis se fingeret sacerdotem, & Missam celebraret &c. quæ omnia ex se sunt semper peccatum mortale: & in eam per quam Deo superfluous cultus exhibetur, ut si quis v. g. tor candelis, & non pluribus, vel aliis ceremoniis ab his quæ Ecclesia statuit, ex consilio oret, vel celebret; hæc autem superstitione est mortale, vel veniale juxta gravitatem materiæ, præcisio contemptu. num. 2. 3. 4. Superstitio ratione rei cultæ, in tres dividitur species, quæ sunt. Idololatria, Divinatio, & vana Observantia. n. 5.

82. Idololatria est cultus divinus exhibitus creature. Tract. 21. cap. 11. num. 9. Est ex genere suo peccatum mortale gravissimum. num. 12. Idololatria alia est cum errore intellectus; alia sine ullo errore; alia exterior tantum, id est sine ullo errore, & sine intentione colendi. num. 13. 14. Quando Idololatria involvit infidelitatem, subjicitur excommunicationi Bullæ cæne; hæc tamen si desit error intellectus, non incurritur pro-fro interno. num. 15. Divinatio late sumpta est quedam prævinctio futurorum, sed prout est species superstitionis, est prævinctio inordinata, seu ope demonis facta, futurorum eventuum. num. 16. 17. Licet demon cogitationes

condium certo scire nequeat; aut futura contingentia, & alia quæ unice dependent ex voluntate Divina, liberoque hominum arbitrio, seu causam certam sui non habeat, prædicere: Multa tamen ex his probabiliter conjectare, & prædicere potest. num. 18. Divinationis superstitionis: duo sunt genera, nam vel est ex pacto expresso cum demone, vel ex pacto tacto. n. 20.

83. Divinatio ex pacto expresso, seu pro expressa demonis invocatione communi nomine appellatur. Necromantia, & dividitur in novem species, quæ sunt: Præsigium, per quod demon variis, & præstigiis, sive illusoriis apparitionibus, seu fictis, & apparentibus figuris, seu corporibus se aspectui, & auditui hominum objicit, perstringendo eorum oculos ad annuncianda futura. 2. Orymancia, quæ est divinatio per somnia.

3. Necromantia, quæ est divinatio per homines mortuos resuscitados. 4. Divinatio per Pythones, cum demon per homines vivos arreptitios futura prævinctat. 5. Geomantia, quæ est divinatio per signa apparentia in corporibus terrestribus inanimatis, ut in ferro, ligno, lapide &c. 6. Hydromantia, per signa apparentia in aqua. 7. Aeromantia, per signa apparentia in aere. 8. Pyromantia, per signa apparentia in igne.

9. Haruspitium, per signa apparentia in visceribus animalium immolatorum inanis demonum. Tract. 21. cap. 11. n. 21. 22. Divinatio, quæ est ex pacto tacto, dividitur in duo genera, quorum primum est cum divinatio queritur ex dispositionibus vanis aliquarum rerum, quæ ad hoc ex se nullam habent virtutem; & dividitur in sex species: 1. est Genethlia, cum ex siderum motu, vel situ inquiruntur hominum nativitates, & eventus: 2. Augurium, cum divinatio queritur ex vocibus avium, & quorumcumque animalium, aut ex hominum sternutatione: 3. Auspicium, cum divinatio queritur ex avium volatu, aut alio quorumcumque animalium motu: 4. Omen, cum ex hominum verbis, aut vocibus præter intentionem

mi-

missis: 5. Chivromantia, cum ex lineis manuum sumitur: 6. Spatulamantia, cum ex signis in spatula alicujus animalis apparentibus. Secundum genus est cum divinatio sumitur ex consideratione eorum, quæ eveniunt ex quibusdam quæ ab hominibus serio fiunt, cujus duæ sunt species: Geomantia, quæ est divinatio ex protractione punctorum: & sortilegium, quod est divinatio ex figuris provenientibus v. gr. ex emissionem taxillorum, liquefactione plumbi &c. num. 23. 24.

84. Hujusmodi species non distinguuntur moraliter specificè, sed tantum physice. Etiam ipsa divinatio, ex pacto expresso, non distinguitur moraliter specificè ab ea, quæ est ex pacto implicito. Tract. 21. cap. 11. num. 25. 27. Circumstantia tamen pacti expressi, seu expressæ invocationis demonis, debet in confessione aperiri, propter peccata eam concomitantia specie diversa. nu. 31. Divinatio sive cum pacto explicito, sive implicito ex natura sua est peccatum mortale; ea tamen quæ est ex pacto implicito excusari potest a mortali, ratione ignorantie, quæ non fit crassa, vel affectata: & insuper quando quis credens omnia illa esse falsa, semel, aut iterum, joci causa, iis mediis ad divinandum utitur. num. 33. Periculosum est pactum de apparendo superstiti post mortem. n. 34.

85. Astrologia duplex est: Naturalis, quæ ex situ, motu, colore, scintillatione, ortu, & occasu planetarum, & astrorum ea, quæ naturaliter eveniunt considerat, ut eclipfes, pluvias, ventos &c. & hæc non est illicita, nec superstitionis, licet ut in plurimum incerta & inutilis: Judicaria altera, quæ ex astrorum cursu, conjunctionibus, & aspectibus futuros eventus fortuitos, & actiones ex libera hominum voluntate pendentes; aut præterita, vel præsentia prorsus occulta prædicat. Hujus quatuor sunt partes: 1. est revolutionum, quæ ex astrorum aspectibus prædicat anni vicissitudines, sterilitatem, abundantiam, morbos, & hujusmodi; sed hæc cum a

naturali parum, vel nihil differat, licet ta est, dummodo hæc non certo prædicat, sed contingenter; aliter erit veniale peccatum ob mendacium: 2. est Nativitarum, seu Genethliaca, quæ prævinctat homini omnia, quæ ei in toto vitæ decursu eventura sunt: 3. Elestionum, quæ prædicat in omni negotio quid utiliter sit agendum, vel omittendum: 4. Imaginum fabricatarum, quæ ex sympathia cum figuris quas in coelis adesse commentuntur, dicunt habere virtutem ad aliquos effectus causandos; Et omnes iste tres partes sunt prorsus ex se male, superstitionis, & illicitæ. Tract. 21. cap. 11. n. 35. &c.

86. Superstitiosum est, & mortaliter peccaminosum casus fortunæ, & futura ex libero hominum arbitrio pendencia prædicere, sive probabiliter, sive etiam conjecturaliter tantum; licitum tamen erit ex astrorum influenza ea in communi conjecturaliter prædicere, v. g. tali anno futura esse bella &c. num. 45. 46. 48. Astrologi nequeunt considerando horoscopum, & nativitates punctum licite prædicere temperamentum, & naturales inclinationes, corporisque proprietates sub certitudine: verum probabiliter id esse tantum peccatum veniale mendacii, secluso alio damno extrinseco, non vero superstitionem. Ea autem probabiliter tantum, vel conjecturaliter prædicere, nullo modo illicitum est. n. 53. Consultare Astrologos ad revelandum delictum occultum non licet. num. 54. Postquam quidem venæ aquæ ex vaporibus de terra mane ascendentibus; & metallis in terræ visceribus, ex quodam herbarum genere illic nasci solito, absque superstitione cognoscit: Thesauri vero, & cadavera sub terra recondita videri, sine ope demonis minime possunt. n. 56.

87. Somniorum duæ sunt cause intrinsecæ, duæ vero extrinsecæ. Prima causa intrinsecæ est animalis, cum scilicet somnia oriuntur ex animæ passionibus; & diurnis cogitationibus: secunda est corporalis, cum somnia ex qualitate humorum in corpore predominantium oriuntur. Prima causa

ex-

extrinseca est corporalis, cum scilicet ex immutatione aeris ambientis, vel ex impressione corporis cœlestis somnia procedunt: Secunda spiritalis, cum scilicet somnia a Deo, vel a diabolo immituntur. Tract. 21. cap. 11. num. 57. 58. Licetum est divina somnia observare, & per ea divinare: immo & peccatum erit eis fidem non præbere, quando certo, aut probabilis constat esse a Deo. Signum autem erit esse a Deo, si honesta sint, nec animum conturbent, sed ad bonum potius inclinent. Si his contraria habeant, signum est esse a diabolo. Somniorum discretio a prudenti Confessario querenda est: eisdemque regulis quibus revelationes, etiam somnia examinanda sunt. In dubio tutius est credere esse a diabolo. num. 60. 61. Naturalium somniorum observatio, ad humorum redundantiam, corporis temperamentum, & similia indaganda, licita est. Futura vero libera, & eventus fortuitos ex eis divinare est peccatum mortale. num. 62. 63. Igitur tali situ, vel modo cabare, ut futura in somnis revelentur: subijcere pulviri bus ægrotorum stateras, instrumenta textoria &c. ut quieto somnum capiant &c. superstitiosum est, & grave peccatum: licet plures ob ignorantiam excusentur. Qui ita somnia observat, ut passim per ea se gubernet, & moveatur ad agendum, etiam si somnia pluries ipso eventu comprobari viderit, non potest a gravi superstitionis peccato excusari. num. 64. 65. Grave peccatum superstitionis committit, qui somnia a demone immixtis fidem præbet, ut occulta revelet, aut scientias acquirat. num. 66.

88. Ex cantu, voce, volatu, motibus avium, aliorumque animalium signis, licet probabiliter prædicere aliquos effectus naturales, ut pluviam, tempestatem, ventos &c. futura vero contingentia, vel libera ex eis divinare, superstitiosum est. Tract. 21. cap. 11. num. 68. 69. Ex verbis humanis casu prolatis, vel ex rebus casu contingentibus, futura contingentia etiam conjecturaliter omina-

ri, vel aliquid prosperum; sive adversum eventurum credere, superstitiosum est. Divinatio ex corporis humani membris quadruplex est; scilicet *Chironomia*, quæ est divinatio ex manuum lineis: *Pedomania* ex pedum lineis: *Metroposcopia* ex totius vultus lineamentis: *Physiognomia* ex totius corporis partibus, atque signis. Harum quælibet dividitur in naturalem, & astrologica: Naturalis ex consideratione prædictorum, probabiliter coniectat temperamentum, inclinationes naturales, valitudinem, ingenium, ad hæc vel illa vitia vel exercitia propensionem &c. Astrologica ex eisdem observationibus futuros eventus fortuitos, tum prosperos tum adversos, & alia ex libero arbitrio pendencia divinatur. num. 70. &c. Physiognomia naturalis, (idem dicendum de aliis tribus) licita est, & laudabilis: Astrologica, etiã probabiliter tantum prænuñciat, superstitiosa, & prohibita est. num. 72. Qui Egyptias ex joco, & absque assensu, & præcisio scandalo de fortuna consuleret, non peccaret mortaliter. num. 78.

89. Etsi sortilegium late sumptum omne divinationis genus comprehendat, proprie tamen stat pro divinatione occultorum, & fortitorum per sortes. Sortes alia sunt divinatorie, per quas queritur quid unicuique contingat: alia consultorie, cum per eas a voluntate Divina queritur quid agendum, quidve cavendum: alia divinatorie, per quas a demone tacite, vel expresse queritur occultorum revelatio, quidve futurum sit. Tract. 21. cap. 11. num. 80. Sortes divinatorie per se licite sunt. Quare his uti licet in divinationibus rerum, ad determinandum cui res indivisibilis sit tradenda: ad dirimendas lites: ad decidendum quis ex pluribus damnatus ad mortem, paribus in culpa, concessa a Principe gratia pro uno, liberandus sit: in distribuendis læcularibus dignitatibus: in electionibus eorum qui ire debent ad missiones, ad assistendum infirmis tempore pestis &c. ad terminandam auctoritate Judicis Ecclesiastici competentis. licet

Item de electione ad Beneficium, vel aliam Ecclesiasticam dignitatem; & a fortiori ad dirimendas lites, circa res temporales Ecclesiasticorum. num. 82. 83. 88. Illicite sunt autem jure Ecclesiastico in electionibus ad Officia, & Beneficia Ecclesiastica: & talis electio, si sit Prælati habentis jurisdictionem, tam in criminalibus, quam in civilibus, est etiam nulla. num. 90. 92. Sortes divinatorie sunt omnino superstitiosæ, & prohibite. num. 93. Sortes consultorie, adhibitis debitis circumstantiis, licite sunt. Iste circumstantie sunt: urgens necessitas spiritalis, vel temporalis; debita reverentia; ne sacris rebus, aut verbis ad temporalia quis utatur; & denique ne sortes adhibeantur ad electiones Ecclesiasticas. Verum quia raro omnes istæ circumstantie concurrunt, raro etiam his sortibus uti hodie licitum est. num. 94. 95. Si prima circumstantia desit, his sortibus uti, erit tentatio Dei: si aliqua alia circumstantia, erit quoddam sacrilegii genus. num. 96. Superstitio est, assumere duellum ad manifestationem veritatis, justitiæ, innocentie, vel pro litis, aut controversiæ decisione. num. 97.

90. Vana observantia superstitio est, qua mediis inutilibus, nec a Deo, vel natura constitutis, aliquis exterior effectus intenditur. Triplex est, nempe *Ars notoria*, *Observantia sanitatum*, & *Observantia futurorum eventuum*. Tract. 21. cap. 11. num. 99. *Ars notoria* est superstitio, qua quis expectat se scientiam adepturum sine labore, & studio per quarundam figurarum inspectionem, *Jejunia*, & similia omnino vana, & inutilia. Est ex genere suo peccatum mortale. Scientia taliter acquisita, dummodo in sui conservatione a diabolo non dependeat, uti licitum est. num. 100. *Observantia sanitatum*, est cum quis aliqua media v. g. ceremonias, orationes, imagines alronomicas, aliave ex se inefficacia, & inutilia adhibet ad morbos curandos, sanguinem sistendum, conservandam vitam, & similia. num. 101. Quapropter supersti-

tiosum est deferre secum amuleta, periamata, brevia, involucra; Reliquias, præces descriptas, & hujusmodi cum certa spe, & confidentia quod sine confessione non morietur: quod ab his, vel illis armis non ledetur &c. Idem dicendum de his qui quasdam figuras alronomicas secum gestant ad varios morbos curandos. Ut evitentur superstitio in gestando imagines, verba sacra, vel Reliquias collo suspensas, hæc observanda sunt: Quod nullam falsitatem contra Sacram Scripturam, Ecclesiæ consuetudinem, & traditiones, nihilque ad invocationem demonis pertinens contineant: Quod non sint ibi ignota nomina exarata: Quod verbis facris aliquæ vana, vel characteres, excepto signo Crucis, minime immisceantur: Quod non ponatur spes in modo ligandi, scribendi &c. Quod ibi non habeatur, quod qui talia portaverit, mortem violentam, aut infirmitatem certo evadet; hanc vel illam dignitatem obtinebit, &c. num. 102. *Observantia futurorum eventuum* est præcognitio rei prosperæ, vel adversæ ex observatione quorundam impertinentium, ut v. gr. si domo egrediens pedem offendit, si calceos induens sternutet &c. Hæc omnia sunt ex se peccatum mortale, nisi bona fides, & ignorantia excusent. nu. 107.

91. *Magia* in communi accepta est ars per quam mira, & insaluta ab hominibus fiunt. Alia est naturalis, alia superstitiosa. *Magia naturalis* est que præcisè applicando causas naturales communiter occultas, mira operatur: Superstitiosa est, per quam homines ope demonis mira operantur. Tract. 21. c. 11. n. 108. *Magia naturalis* est licita, & laudabilis. num. 109. Cognoscitur Magiam esse superstitiosam, si causa ex se effectum nequit naturaliter producere: si adhibeantur ligaturæ, characteres, nomina ignota, vel alia ad rem inutilia: denique si detur adio in distans: vel effectus, breviore tempore, quam natura exigit, habeatur, aut humanam superet industriad. nu. 111. In dubio præsumendum est effectum esse a causa naturali. nu. 112.

92. Datur virtus, qua quidam homines morbo rabiei, nec non vulneribus læthalibus medentur; Hæc tamen non est virtus naturalis, sed gratia gratis data. Tract. 21. c. 11. n. 115. Non omnes qui Saluatoris munere funguntur, talem gratiam habent, sed plerique superstitiosi sunt. Excludendi sunt autem, ut superstitiosi, qui se futura cognoscere dicunt; qui sine læsione laminas ignitas calcant, carbones ardentes manibus contrectant, elibanum accensum subeunt: qui halitu fornacem calefaciunt: qui rabidos, cum vœnenum per totum corpus diffusum est, flatu occidunt: qui habent rotam S. Catharinæ, vel palmam S. Chiteriæ in corpore impressas: qui se invicem agnoscunt, quin unquam viderint: qui efficaciores habent virtutem quam sunt vino madidi: qui in præsentia alterius majorem virtutem habentis, se nihil posse dicunt: qui salutandi munus ab aliis discunt: qui credunt se hanc virtutem habere ex septimo partu masculino, sine interruptione feminei: vel ex eo quod nati sint Fer. 6. Parafceves: qui denique ad curandum certis verbis, vel signis utuntur, sine quibus nihil se posse facere putant. n. 117. 118.

93. Ensalvus nihil aliud est quam quedam Orationes ex certis verborum, præsertim sacrorum formulis ordinate ad morbos & vulnera sananda. Duplex est: invocativus: cum certis verbis sacris oramus Deum ad obtinendam salutem corporalem pro infirmo; vel avertendum a nobis, aut a proximo aliquid nocivum: & constitutus, cum scilicet ex certis verbis componitur oratio, cui attribuitur virtus infallibilis, seu ex opere operato ad sanandum &c. n. 124. Ensalvus constitutus semper est illicitus. num. 125. Etiam invocativus reprobatus est; nam etiam in hoc semper continetur aliquid vanum, vel superstitiosum: & ut in plurimum Ensalvus non nisi Muliercule &c. utuntur. n. 126.

94. Fascinatio est passio oculis innata, & concepta, profecta ex quadam affectione anime maligna ejus qui inueter. Dividitur in vulgarem, physicam seu na-

turalem, & diabolicam. Vulgaris est que ex vulgi opinione oritur credentis solam visionem, invidio animo aspicientis, posse homines fascinare, & maxime infantes, & alias personas teneræ ætatis, & debilis complexionis. Physica, seu naturalis dicitur, quando ex vehementi imaginatione immutatur cor, & ex eo corpus conjunctum, generaturque ex hoc humores putridi, quorum virtus per oculos ad aerem contiguum tranfit, & intra determinatam distantiam inficit eos, ad quos visio terminatur, maxime si sint debilis complexionis. Fascinatio diabolica est perniciofa quedam qualitas Dæmonum arte illata inficiens eos, quos maleficus livide aspexit, ex ejus passio tacito, vel expresso cum Dæmone. Tract. 21. cap. 11. num. 127. Datur de facto virtus naturalis fascinandi, insidens quibusdam spiritibus vœnensis, qui egressi per oculos, os, nares, alioque meatus, aerem proximum, & passum inficiunt: Verum hæc non est proprie fascinatio, sed infectio, vel contagium. Fascinatio vulgaris est prorsus chimerica, & impossibilis, ejusque remedia ut superstitiosa reprobanda sunt. num. 130. 135. Superstitiosum est, & grave peccatum offerre fascinatos quibusdam vetulabibus benedicendos: similiter appendere ad collum puerorum lunulas argenteas, oscilla, & similia ad fascinationem sanandam, vel arcendam. num. 136. Plerumque homines fascinantur dæmoniaca fascinatione. num. 137. Habens vim naturalem fascinandi mortaliter peccat contra charitatem, & justitiam, nisi durante tali infectione, quantum fieri potest ab hominum consortio, & aspectu abstineat. num. 138.

95. Ad Magiam superstitiosam pertinet Maleficium, quod est Magia, qua quis dæmonis ope, alteri damnum inferi. Duplex est: Vœnicium, quo utuntur malefici ad nocendum hominibus, animalibus, vel plantis: & Amatorum, quo utuntur ad libidinofum amorem excitandum, vel odium eorum quos amare debemus, Tract. 21. cap. 11. num.

139. Remedia contra maleficia sunt: Oratio, sacramentorum frequentia, sacramentalia, carnis mortificatio, Crucis signum, Agnus Dei &c. num. 143. 144. sunt etiam quedam naturalia remedia ad tollendas pravas dispositiones, quibus mediantibus diabolus vexat, ut Ruta &c. omnia vero alia vana, & impertinentia, ut superstitiosa reprobanda sunt. Cæterum quia naturalia fere nunquam juvant; & spiritualia pluries effectum non habent; Hæc infirmitas ut incurabilis reputatur, donec maleficium auferatur. num. 145. Sive maleficus sit paratus, sive non, nunquam licet ab eo petere ut maleficium novo maleficio auferat. num. 147. Solum auctoritate Dei, & Ecclesiæ per exorcismos licet cogere dæmonem ut maleficium dissolvat. num. 149. Licet petere a malefico, & minis eum cogere, ut modo licito sibi cognito maleficium dissolvat: secus si constet eum talem modum licitum nescire, vel dubitetur an sciat. Illicitum est etiam permittere maleficium applicare tibi aliquid vanum, & superstitiosum, etsi postulareris ut medio licito maleficium auferat. nu. 151. 152. Verius est licitum esse petere absolute a malefico, ut maleficium dissolvat, quando tibi constat eum scire media licita, quamvis moraliter certus sis illicitis mediis usurum. n. 154.

96. Tenetur maleficii signum destrueri qui illius conscius est. Tract. 21. c. 11. num. 156. Licitum est per se loquendo ponere alia signa licita, vel indifferentia, quibus destruitur dæmonis pactum: v.g. erat pactum Malefici, ut dæmon noceret Petro quousque discederet a tali loco; licet ei discedere, non eo animo ut mediante discessu salus a dæmone expectetur, sed ut maleficii signum tollatur. num. 161. Si perfesse de pacto cum dæmone inito peniteat, & qua quis apud se signa pacti habet, destruat, sufficit ut gratiam consequatur, licet Chirographum proprio sanguine scriptum non recuperet. num. 162. Licet uti per maleficium acquisitis, si in se bona sint, neque in sui

conservatione a dæmone dependeat, ut sunt pecunie, salus, scientia, &c. nu. 163. Licitum est inquirere ab alio malefico, in quo maleficium consistat; ut cognito signo destrui possit: non tamen licet inducere eum ad id per suam artem investigandum, si ignorat. Quod si reuatur, vel hæset indicare, signum est licite sciri non posse, in quo consistat, ut quomodo dissolvi possit. nu. 164. Malefici a Confessariis interrogari debent: an crederent dæmonem esse Deum: an eum adoraverint: an rebus sacris ad maleficium usi fuerint: an per maleficium aliquid damnnum intulerint: an habeant libros, vel instrumenta hujus diabolicæ artis; quia in primo casu datur hæresis; in secundo Idololatria, in tertio Sacriligium; in quarto injuria; in quinto obligatio ea comburendi, vel tradendi Confessario. n. 165.

97. Striges vere de loco ad locum brevissimo tempore asportantur; in proprio corpore, realiterque dæmonum conventiculis interfunt, & ibi tripudiantur &c. aliquando tamen hæc mere phantastica sunt. Tract. 21. cap. 11. nu. 171. 172. Earum transformatio in feles &c. phantastica est, & apparens, non vero realis. Introductio eorum in domos clausas non fit per penetrationem, sed aliis modis dæmoni possibilibus. num. 175. Malefici, & Sagæ in suis nocturnis conventibus inter plura nefanda, que committunt, etiam dæmonibus succubis, & incubis respective commiscuntur. nu. 179. Dæmon in corpore assumpto, verum semen formare non potest, sed filium emittit: quod si Saga ad concipiendum apta prolem exoptet, tunc dæmon verum semen proficiunt ab homine in actu carnali decimum assumit, & in sua virtute optime conservatum in Sagæ matricem infundit; & ex hoc congressu prolem generare posse minime dubitandum est. num. 284. Curatio Lauri in die S. Marci, quibusdam in locis consueta illicita est & superstitiosa. nu. 195. Probabilius est quod sanguinis emissio ab occis cadavere in præsentia occisoris non sit naturalis, sed vel calualis,

is, vel arte dæmonis facta. 198. Magi, Malefici, Sortilegi &c. præter alias penas in iure statutas, incurrunt ipso facto excommunicationem; quod si hæresis, vel Apostasie crimen superaddatur, incurrunt excommunicationem Bullæ cœnæ. n. 201. 203.

S. IV.

De Irreligiositate, & ejus speciebus.

98. Post ea quæ opponuntur Religioni per excessum, sequuntur ea quæ eidem directe, & immediate per defectum opponuntur, quorum genus est Irreligiositas. Hujus quatuor sunt species: Tentatio Dei, Perjurium, Sacrilegium, & Simonia. Duæ primæ directe violent reverentiam Deo debitam; reliquæ reverentiam debitam rebus sacris. Proæm. Tentatio Dei est inordinatum experimentum, seu probatio alicujus divinæ perfectionis verbis, aut factis. Tract. 21. cap. 12. num. 1. Duplex est: expressa, & interpretativa. Expressa est, quando quis dictis, vel factis intendit de Deo experimentum capere; interpretativa, quando quis estis expresse non dubitet de Dei perfectionibus, nec intendat experimentum sumere, id tamen agit, vel dicit, quod ad nihil aliud ordinabile videtur, nisi ad experimentum capiendum. num. 2. Ex se est peccatum mortale, nec admittit parvitatem materiæ: quod si procedat ex dubitatione, involuit etiam hæresim. num. 3. 4. Tentatio Dei est, se purgare a crimine objecto, per probationem ferri candentis, vel aquæ ferventis, vel per duellum. Similiter ad hæreticorum conversionem; miracula absolute petere, vel se consecraturum offerre. Si tamen aliquando daretur firmissima spes conversionis, licite a Deo sub conditione si ei placet, peti possent. Similiter tentatio Dei est, sine justa causa se periculo mortis, vel mutilationis offerre. num. 5. Tentatio Dei expressa non distinguitur specie ab interpretativa. num. 10. De perjurio agitur in tract. sequenti.

99. Sacrilegium est rei sacræ violatio: Tract. 21. cap. 12. num. 13. Dividitur in tres species infimas, videlicet, in sacrilegium contra personam sacram; contra locum sacrum; & contra res sacras. num. 14. 18. De sacrilegio in materia luxuriæ quoad prædictas tres species, videantur dicta tract. 6. num. 34. &c. Præterea ad speciem sacrilegii contra personam sacram, spectat injectio manuum violenta in Clericum vel Monachum, de qua agendum est tract. 16. num. 63. Pertractio quoque Ecclesiasticorum ad judicem sæcularem, & exactio vestigalium ab eisdem per sæcularem Principem facta. num. 21. De quibus agitur tract. 12. num. 43. &c. Violatio insuper cujuscumque voti: Fornicatio cum filia spirituali extra occasionem confessionis, vel cum persona, spirituali cognitione conjuncta. num. 22. 23. Ad sacrilegium contra locum sacrum pertinent omnia, quæ immunitatem violant loco sacro debitam, vel ejus sanctitatem pollunt: quapropter sacrilegii crimen committit. Primo. Qui ab Ecclesia etiam diruta, aut interdicta, vel polluta, ab ejus cæmeteriis, atriis, Claustro, dormitorio, ambitu, ab Ecclesia tamen non discontinuato; ab Hospitalibus, & Oratoriis auctoritate Episcopi erectis, & ab eorundem Episcoporum palatiis; & denique a Regularium Ecclesiis, & domibus secundum totum ambitum interiorum, & exteriorum, si muro, competentique clausura septus sit, & prout late declarabitur tract. 11. num. 63. aliquem hominem violentè extrahit. Secundo. Qui loca sacra frangit, destruit, incendit, expoliat. Tertio. Qui Ecclesiam polluit aliquo ex quinque modis asserentis tract. 13. num. 53. 54. Sed advertendum quod licet ut Ecclesia censetur polluta, requiratur notorietas facti: committitur tamen sacrilegium per talia crimina, quamvis occulta sint. Quarto. Qui in Ecclesia mercatus, deambulationes, sæcularia concilia exercet, aut comestiones. Verum si comestiones, & deambulationes fiant ob plurius, ætus, aut frigoris rigorem, aut

ob aliam justam causam, dummodo a clamoribus, & crapula ablineatur; immo etiam abque causa, si absit scandalum, nullum peccatum erit. nu. 25. quinto. Qui in Ecclesia turpes ludos exercent, sæda colloquia habent, vel scænas gerunt. num. 26. sexto. Qui furtum etiam rei non sacræ, nec in custodiam, aut pignus Ecclesiæ traditæ in Ecclesia committit. num. 27. Tandem sacrilegii reus est, qui extra locum sacrum existens voluntatem habet mæchandi &c. in loco sacro. nu. 28. Sunt etiam quædam actiones ita indecentes, & oppositæ sanctitati loci, quod ex se sacrilegiæ censentur: ut si quis in Ecclesiam sues, vel jumenta induceret sicut in stabulum; stercorea, vel immundities congereret; verenda ibi mulieribus ostenderet, & hujusmodi. Tract. 24. disp. 8. num. 148.

100. Sacrilegium contra res sacras committit. Primo. Qui sacramenta irreverenter tractat, ea in statu peccati mortalis recipiendo, vel ministrando: ea proficiendo vel conculcando, iis abutendo, vel ea nullitatis periculo exponendo. nu. 30. Sacramentale sigillum violando; aut quemcumque ad quodlibet sacramentum accedentem, ad turpia, vel ad quæcumque alia peccata sollicitando. Tract. 24. disp. 9. nu. 92. Tract. 21. cap. 12. num. 23. Secundo. Qui vasa sacra, aut vestes sacras, imagines sacras, aut Sanctorum Reliquias irreverenter tractat; utendo v.g. calice sacro ad bibendum; vestes sacras scindendo, aut ex eis thoracem sibi, vel caligas conficiendo; sacras imagines inhoneste pingendo, proficiendo, conculcando &c. & sic de Sacris Reliquiis. n. 32. Tertio. Qui verbis Sacræ Scripturæ abutitur, ad mendacia contra Fidem stabilienda, vel ad factias, amatoria, turpia &c. Quarto. Qui decimas, & bona Ecclesiæ invadit, & retinet. num. 34. Quinto. Sacrilegii reus esset, qui actum exerceret specialiter oppositum temporali sacro; ut si quis in hebdomada sancta comedias exhiberet; in die Parasceves scortum publice circumdu-

ceret; statim post communionem fornicaret, aut se pollueret. Tract. 24. disp. 8. num. 174. Est etiam sacrilegii reus quicumque abutitur rebus sacris ad maleficia &c. Tract. 21. cap. 11. num. 165. Diebus festivis operibus servilibus vacare, Missam non audire, aliæ peccata committere, sacrilegium non est. Tract. 21. c. 12. n. 36.

101. Sacrilegium ex genere suo est peccatum mortale; potest tamen esse veniale ex parvitate materiæ; ut si quis, seculo formali contemptu, clericum leviter percutiat, vel materiam levem in loco sacro furetur. Secus dicendum de iis, in quibus tota ratio reverentiæ in qualibet parva materia salvatur: ut si quis imponat clericum leve tributum, vel eum brevi tempore in carcere detineat; quia in his sacrilegii gravitas non desumitur ex materia, led ex jurisdictione; quæ etiam in parva materiâ tota usurpatur. Tract. 21. cap. 12. num. 37. Sacrilegii peccatum potest esse commissio, ut si quis clericum percutiat: vel omissionis, ut si quis nollet adorare Eucharistiam, dum elevatur in Missa. Probabilis est non recipientem sacramenta tempore præscripto, non committere sacrilegium. num. 38. Ultra penas temporales, quæ non obligant ante iudicis sententiam, datur pro aliquibus sacrilegiis excommunicatio lata sententiæ. Nam in Bulla cænæ excommunicantur violentiores Ecclesiasticæ immunitatis, qui Ecclesiasticis tributa imponunt, vel eos ad Tribunalia sæcularia trahunt, vel bona Ecclesiastica usurpant. Item sacrilegas manus in clericum, vel monachum injicientes. In can. Si quis &c. Item expoliantes res sacras; Ecclesiasticas effringendo. In cap. Conquesti. 22. De sent. excom. Dantur insuper aliæ penas arbitrariæ pro qualitate delicti. Hoc delictum est mixti fori. num. 39. 40. 41. Hic aq̄ solet de Ecclesiastica immunitate: led de hac erit nobis sermo Tract. 12. c. 2. §. 1. De simonia, five pertineat ad tertiam speciem sacrilegii, ut innuitur. tract. 19. cap. 1. n. 1. five sit species irreligiositatis contradistincta a Sacile-

crilegio, ut in hujus s. initio dictum est; in sequenti capite propter materiz singularitatem, & prolixitatem, seorsim agetur.

CAPUT V.

De Simonia.

§. I.

De essentia, & multiplicitate simonie.

102. **S**imoniam ex D. Th. 2. 2. quæst. 100. art. 1. Est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituum annexum. Vel ut tradit Lexana: Est sacrilegium consistens in studiosa voluntate emendi, vel vendendi rem sacram, sive spirituales, vel spirituum annexam pro temporalibus. Tract. 19. cap. 1. num. 1. Simonia est ex genere suo peccatum mortale, nec potest esse veniale ex parvitate materiz. Alia est ex jure divino, & naturali, quæ committitur emptione, & venditione rei spiritualis. Alia ex jure Ecclesiastico tantum, ut permutatio, & resignatio Beneficiorum; & in hac potest Summus Pontifex secum, & cum aliis, etiam sine iusta causa valide dispensare. Hinc sequitur quod simoniace contrahens cum Papa non incurrit penas Ecclesiastico jure latas; nam Pontifex tunc dispensare censetur. num. 7. 8. 9. Dicitur simonia in mentalem, conventionalem, & realem. Mentalis est, quæ consistit vel in nudo proposito dandi, aut recipiendi spirituale pro temporalibus; vel in actione externa facta animo simoniaco, non tamen ex se, vel ex adjunctis circumstantiis explicato. Conventionalis est quæ supponit mentalem, & addit pactum, vel conventionem externam tacitam, vel expressam, ex neutra tamen parte, vel saltem non ex utraque secuto effectu. Realis supponit mentalem, & conventionalem, & addit traditionem realem ex parte utriusque,

sive pecunia soluta, sive credita. num. 16. 18. Datur etiam simonia fida, cum quis promittit pretium pro re spirituali, absque intentione dandi; & hæc non est vere, & formaliter simonia; nec ullam penam pro foro interno talis incurrit, committit tamen peccatum gravissimum. n. 19.

103. Sub nomine emptionis & venditionis veniunt omnes contractus onerosi quicumque illi sint, sive perfecti: sive imperfecti: sive expliciti, & formales, sive impliciti, & virtuales, aut æquivalentes. Et insuper omnes contractus gratuiti, & liberales; quia licet speculative loquendo, hi forte simoniaci non sint; in praxi tamen etiam illi ut simoniaci reputantur, & a Summis Pontificibus reprobantur. Quare sive res temporalis detur ut pretium, sive solum tanquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale: sive ita quod sit finis rei spiritualis, sic ut pluris æstimetur quam res spiritualis: sive ut sit gratuita compensatio pro re spirituali: aut etiam si res temporalis detur, non pro collatione Beneficii, sed pro emolumento temporali non debito, simonia est: quia generaliter loquendo ut dicit D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 2. ad 5. *Simonia est per pecuniam parare sibi viam ad rem spirituales obtinendam.* Tract. 19. cap. 1. num. 3. 6. 52. Vid. prop. 22. damn. ab Alex. VII. & 45. 46. damn. ab Innoc. XI. Ex quibus patet quod simonia est, rem spirituales dare eo pacto, & conventionem quod alter ex gratitudine teneatur hoc vel illud munus concedere, vel contra: tali enim pacto, & conventionem novum onus imponitur accipienti, quia antidotalis obligationi, superadditur obligatio fidelitatis: quod si in genere, vel in specie determinetur materia, in qua recipiens gratius esse debeat, aliud onus imponitur; obligatio enim antidotalis coarctanda non est ad rem spirituales, & multo minus ad talem rem v. g. Beneficium conferendum. num. 67.

104. Etiam præcio prædicto pacto, vel conventionem de obligationis antidotalis ad-

impletionem; si recipiens, verbis generalibus exprimat, se non futurum ingratum, revera tamen rem temporalem spiritualem compensare intendat, vel et contra, simonia est. Tract. 19. cap. 1. num. 6. Quoties donum aliquod datur, intuitu principali recipiendi pro eo rem spirituales, vel et contra, committitur simonia, quia dari censetur ut pretium, vel compensatio, & consequenter datur virtualis contractus emptioni æquivalentis: hæc autem prava intentio semper præsumitur adesse, quando deest iustus titulus stipendii, seu sustentationis ministris: redemptionis injustæ vexationis: laboris extraordinarii: honestæ amicitiz, vel consanguinitatis, ob quem illud munus licite accipi possit. num. 29. 57. In foro externo munus non gratis dari præsumitur: si largitor sit plebeus; modice fortunæ; non liberalis; non timorata conscientia; si munus non fuit moderatum, & personæ conveniens; & maxime si fuit numerata pecunia; si ante rei spiritualis collationem, vel immediate post: & consequenter in his casibus simoniace datum censetur. num. 58.

105. Si dans rem temporalem principaliter non intendat consecutionem rei spiritualis, sed tantum de secundario, minus principaliter, & quasi per accidens; etiam si spes consequendi spirituale sit causâ impulsiva, & excitativa ad dandum temporalem rem, ita ut ex illo solo principali motivo minime daretur, nisi spes consequendi spirituale, dantem impelleret, non committitur simonia: sic dicendum de conferente v. g. Beneficium cum intentione sed minus principali consequendi aliquid temporale. Tract. 19. cap. 1. num. 60. Clericus qui sine convenienti stipendio, aut gratis inservit Episcopo, ut loco stipendii ei conferat Beneficium, simoniacus est: si vero inserviat, ut Episcopus certior fiat de ejus talento, doctrina, & aliis qualitatibus, quarum intuitu postea facilius eum promoveat, simonia non erit. num. 3. Quando ex titulo aliquo justitiæ, exhibito rei spiritualis debetur pro mune-

re temporali, vel et contra, non erit simonia de hoc pacifici etiam pacto, & conventionem obligatoria ex justitia: ut quando res temporalis datur ut stipendium ad sustentationem ministris. num. 68.

§. II.

De iis, quæ rationem pretii habere possunt, in materia simonie.

106. Quamvis nomine muneris donum gratuitum communiter accipitur: in materia tamen simonie ea omnia intelliguntur, quæ pecunia mensurari, & rationem pretii habere possunt. Munus in hoc sensu figuratum triplex est: nempe munus a manu, munus ab obsequio, munus a lingua. Munus a manu primo loco, & principaliter est pecunia sive numerata, sive promissa, quæ si detur collatori Beneficii, Electori, vel Patrono pro presentatione, electione, vel collatione, aut cuilibet alteri pro re spirituali obtinenda, sive in magna, sive in parva quantitate, committitur simonia: sicut etiam si detur quælibet alia res temporalis præcio æstimabilis: aut si remittatur debitum presens, vel futurum aut debiti solutio fiat Tract. 19. cap. 1. num. 22. 23. 24. Inter munera a manu, etiam mutuum computatur, nu. 36. Ob consanguinitatem, vel afinitatem Beneficium conferre simonia non est: erit tamen peccatum contra justitiam, consanguineos, vel affines præferre dignioribus. Si supposita dignitate subiecti, collator principaliter attendat ad consanguinitatem, vel afinitatem, venialiter tantum peccat propter inordinationem in providendo de spiritualibus. Esset autem, simonia, si beneficium alicui conferret ea conditione, ut ex redditibus aleret Episcopi consanguineos. num. 37. 38. Inter munera a manu computatur etiam pensio sibi, vel alteri solvenda num. 39.